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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre Actionarii SC Compania Apa Brasov S.A.

Opinie cu rezerve

1 Am auditat situatile financiare anexate ale societsti Compania Apa Brasov S.A.
("Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere,
situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasté daté si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative. Situatiile financiare mentionate se refers la:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 176.905.933 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 5.423.628 lei

2 In opinia noastra, cu exceptia aspectelor mentionate la paragraful 3, situatiile financiare
anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrie 2020
precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd datd in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.
1802/2014").

Baza peniru opinie cu rezerve

3 Intrucat noi am fost angajati ca auditori ai Societatii ulterior datei efectuarii procedurii de
inventariere faptica anuala a stocurilor si a mijloacelor fixe la 31 Decembrie 2020, nu am
asistat la inventarierea faptica a stocurilor si a mijloacelor fixe la acea data, respectiv, nu am
observat controalele interne pe care Societatea le are instituite asupra acestui proces. Nu
ne-am putu asigura prin proceduri alternative cu privire la cantitatile si starea stocurilor si a
mijloacelor fixe la acea data. In consecinta, nu am fost in masura sa determinam dacé ar fi
fost necesare ajustari asupra valorii stocurilor si mijloacelor fixe la 31 Decembrie 2020, si
asupra sumelor raportate in contul de profit si pierdere si in cadrul fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar ncheiat la 31 Decembrie 2020.

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
"Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 ("Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare din Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit celelaite
responsabilitati etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cé probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastré cu rezerve.
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Evidentierea unor aspecte

S Dupa cum este mentionat in Nota 14 ,Litigii, Active si Datorii contingente” la situatiile
financiare, societatea este implicata in urmatoarele litigii semnificative:

- Pretentii formulate pe cale principald de Idecon SAU, din care 19.418.189 lei
contravaloare costuri suplimentare, 1.995.165 lei contravaloare lucrdri executate Si
neincasate, 1.564.220 lei profit nerealizat, 848.938 lei alte costuri neacoperite. Tn
aceelasi proces, Societatea Compania Apa Brasov SA a formulat pretentii pe cale
reconventlonala in suma de 16.907.744 lei, ca urmare a rezilierii contractului de lucrari
CLS. Pentru acest litigiu Societatea a creat in anul curent un provizion in marime de
4.505.610 lei.

- Pretentii formulate de Societatea Compania Apa Brasov SA impotriva Cooperativei
Edile Appennino SCRL in cazul rezilierii contractului de lucrari CL8A, precum si
impotriva Generali Romania Asigurare Reasigurare SA privind polita de asigurare
privind buna executie a contractului de lucrari CL8A.

- Pretentii formulate de Societatea Compania APA Brasov S.A. in dosarul aflat pe rolul
Tribunalului Comercial nr.1 din Madrid, Spania avand ca obiect procedura insolventei
deschisé Tmpotriva debitoarei PEYBER HISPANICA S.L., in vederea recuperarii
creantei detinute de Societatea Compania Apa Brasov S.A. impotriva debitoarei.

- Pretentii formulate de Societatea Compania APA Brasov S.A in valoare de 994.482
lei in litigiul privind achizitiile publice cu SC Dinamic Company SRL.

Desi este increzatoare in sansele de solutionare pozitivd a celor de mai sus, conducerea
Societatii nu poate determina in mod credibil deznodamantul si potentialele efecte asupra
situatiilor financiare ale Societatii. Opinia noastrd nu este modificatd cu privire la acest
aspect.

6 Dupa cum este prezentat la Nota 3 ,Active Imobilizate” |a situatiile financiare, Societatea a
finalizat cea mai mare parte a lucrarilor de investitii derulate in cadrul programutw de investitii
POS Mediu, finantat partial din fonduri publice. in conformitate cu prevederile Legii 51!2006
bunurile realizate in cadrul programelor de investitii ale unitatilor administrativ-teritoriale
finantate din fonduri publice apartin domeniului public al acestor UAT-uri. Totusi, activele
imobilizate finalizate in programul POS Mediu, finantate din surse publice, nu au fost predate
catre UAT-uri si sunt incluse in situatiile financiare la pozitia “Imobilizéri corporale”, cu
valoarea de 444 milioane lei la 31.12.2020, in contrapartida cu pozitia "Subventii pentru
investitii”. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Abordarea noastra

7 Prezentare generala

Prag de semnificatie 1.273 mii lei
Am adaptat domeniul de aplicare al auditului nostru, in
scopul de a efectua proceduri suficiente pentru a ne permite
s exprimdm o opinie asupra situailor financiare in
Scopul Auditului ansamblu, tinand cont de procesele contabile, controalele
interne si industria in care Societatea opereaza.

e Provizioanele aferente litigiilor

o » Recuperabilitatea valorii contabile a imobilizarilor
Aspecte semnificative corporale

» Recunoasterea veniturilor — prestarea serviciilor



8 Pragul de semnificatie
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Scopul auditului nostru a fost influentat de aplicarea pragului de semnificatie. Un audit este
proiectat pentru a obtine o asigurare rezonabild c3 situatiile financiare nu contin denaturari
semnificative. Denaturarile semnificative pot aparea din cauza fraudei sau erorii. O
denaturare este considerata semnificativa, in cazul in care individual sau in agregat, ar putea
n mod rezonabil s& influenteze deciziile economice ale utilizatorilor luate pe baza situatiilor

financiare.

Bazat pe judecata noastra profesionald, am stabilit anumite praguri cantitative pentru pragul

de semnificatie, cum sunt:

Prag de semnificatie 1.273 mii lei

Cum a fost determinat

1% din cifra de afaceri

Rationamentul pentru
pragul de referinta selectat

Am considerat cifra de afaceri ale societatii considerand
interesul utilizatorilor n situatiile financiare.

Aspecte cheie de audit

Aspecte cheie de audit sunt acele aspecte, care in judecata noastra profesionald, au fost de
cea mai mare importantd pe parcursului angajamentului nostru de audit ale situatjilor
financiare aferente anului incheiat la 31 decembrie 2020. Aspectele mentionate mai jos, au
fost adresate pe parcursul angajamentului nostru de audit ale situatiilor financiare per
ansamblu si luate in considerare la formarea opiniei de audit, prin urmare, noi nu emitem o

opinie separaté pe acestea.

Aspect cheie de audit

Cum a fost solutionat

Venituri

Potrivit notei 2 ,Principii, politici si metode

contabile - Recunoasterea veniturilor”,
veniturile sunt recunoscute lunar, si au la baza
citi de apometre sau estimari ce

consemneaza consumurile de apa la client.

In conformitate cu ISA, exista un risc implicit
in recunoasterea veniturilor, datorat presiunii
pe care conducerea o poate resimti in legatura
cu obtinerea rezultatelor planificate.

Aspectul cheie de audit in aceasta privinta se
referd la aplicarea adecvatd a OMFP
1802/2014.

Procedurile noastre de audit cu privire la

recunoasterea veniturilor au inclus dupa cum

urmeaza:

- evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu prevederile
OMFP 1802/2014, si in raport cu politicile
contabile ale Societatii

- testarea existentei si eficacitatii
controalelor interne precum si efectuarea de
teste de detalii in scopul verificarii inregistrarii
corecte a tranzactiilor;

- examinarea acuratetei ajustarilor efectuate
de societate sau a celor de efectuat, pentru
respectarea principiului independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de livrare
a apei si prevederile contractuale referitoare la
modalitatile de facturare a serviciilor;

- testarea pe baza unui esantion a
soldurilor creantelor comerciale la 31
decembrie 2020, prin transmiterea de scrisori
de confirmare.
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Aspect cheie de audit

Cum a fost solutionat

Litigii
Potrivit notei 14 ,Litigii, Active si Datorii
contingente”, la 31 decembrie 2020,

Societatea este implicata in diverse litigii atat
ca parat, cat si ca reclamant.

Stadiul litigiilor face obiectul unei evaluari
complexe, multe dintre acestea aflandu-se
intr-un stadiu neclar sau nefiind solutionate.
Conducerea Societétii efectueazad analize
periodice asupra stadiului tuturor litigiilor
aflate n derulare, si, pe baza consultarilor cu
reprezentantii departamentului juridic, decide
asupra necesitatii recunoasterii
provizioanelor sau a prezentarii acestora in
situatiile financiare.

Acest proces implicd ipoteze semnificative
din partea conducerii si un nivel de
subiectivitate.

Aspectul cheie de audit in aceasta privintdse
referd la aplicarea adecvatd a OMFP
1802/2014. Estimarea unui eventual
provizion implicd rationamente profesionale
semnificative si ipoteze din partea conducerii
cu privire la rezultatele posibile ale acestor
litigii si cuantificarea potentialelor obligatii,
unde si dacé este cazul.

Procedurile noastre de audit cu privire la

evaluarea litigilor au inclus dupd cum
urmeaza:
- transmiterea de scrisori catre

reprezentantii Societatii in instantd, pentru a
ne confirma stadiul fiecarui litigiu si sansele de
succes;

- pentru fiecare litigiu semnificativ, am purtat
discutii cu juristul intern care se ocupa de litigii
si am evaluat impactul asupra situatiilor
financiare, pe care apoi le-am coroborat cu
evaluarea clientului;

- am purtat discutii cu membrii conducerii cu
privire la implicarea acestora in evaluarea
periodica a litigiilor aflate in derulare si am
verificat daca au tinut sedinte periodice de
consultare cu consilierii juridici;

- am analizat ipotezele si estimarile Societatii
cu privire la litigii, inclusiv obligatiile
recunoscute sau obligatile contingente
prezentate n situatiile financiare individuale;

- am evaluat probabilitatea unui potential
rezultat negativ al litigiilor si rezonabilitatea
estiméarilor aferente obligatiilor respective.

Alte informatii - Raportul administratorilor

10 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor

11
12

in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii 7l considerd necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care s& nu contind denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la aceste situatii financiare nu acopera Raportul administratorilor.
In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers,
s& apreciem daca existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si
situatiile financiare, dacé Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si
daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul
administratorilor sunt eronate semnificativ, suntem obligati s& raportdm cu privire la aceste
aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care s& nu fie In concordanta, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate n situatiile financiare anexate;
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b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

_ consolidate.

In plus, Tn baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor

financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020 cu privire la

Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul

administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitaile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

13 Conducerea Societati este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care s& ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

14 Tn intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitdti pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza s lichideze Societatea
sau sa opreascé operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

15 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

16 Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat n conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

17 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o bazad pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

» Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societai.

e Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.
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e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, dacé existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatatii
de a-si continua activitatea. Tn cazul in care concluziondm c3 existd o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

e Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

18 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea n timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

19 De asemenea, noi oferim celor responsabili cu guvernanta o declaratie prin care confirmam
cé am respectat cerintele etice cu privire la independenta, si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte ce pot fi considerate in mod rezonabil se considera ca ar afecta independenta
noastra, si daca este cazul, masuri de siguranta aferente.

20 Luand in considerare aspectele comunicate cu cei responsabili cu guvernanta, noi
determindm acele aspecte care au fost de cea mai mare importanta in auditarea situatiilor
financiare ale perioadei curente si respectiv aspectele cheie ale auditului. Vom descrie
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legea face imposibila
divulgarea publicd cu privire la aspectul dat sau atunci cand in cazuri extrem de rare,
determindm c& un aspect nu ar trebui sa fie comunicat tn raportul nostru, deoarece
consecintele negative a acestuia ar putea fi mai mari de cat beneficiile de interes public ale
acestei comunicari.

Alte aspecte

21 Acest raport, inclusiv opinia de audit, a fost emis si este adresat exclusiv pentru informarea
si uzul actionarului Societatii. in masura maxima permisa de lege, angajamentul nostru de
audit s-a desfasurat cu obiectivul de a raporta acele elemente care sunt destinate unui
raport de audit financiar si nu altor scopuri. Prin emiterea acestei opinii, noi nu acceptam
sau nu ne asumam responsabilitatea pentru utilizarea acestui raport in orice alte scopuri
sau fata de orice altd persoana la cunostinta careia acest raport ar putea ajunge.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

22 Am fost angajati prin contractul nr. $20201202din data de 03 Decembrie 2020 sa auditam
situatiile financiare ale Societati Compania Apa Brasov SA pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2020 si 31 Decembrie 2021. Durata totald neintrerupta a
angajamentului nostru este de 2 ani, acoperind exerciile financiare incheiate la 31
Decembrie 2020 pana la 31 Decembrie 2021.
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Confirmam ca;

o Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis Si

acest raport. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

¢ Nuam furnizat pentru Societate servicii non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulementul UE nr. 537/2014.

/
/ ¢ /]
/f / /:, Ju‘ {
/LA ’-’-‘{/'/ I
[ 4 [V, i
- fol ]
/ i / f ‘.i ,'J N*'If‘ /

ANDREI MARIUS STAN

7 { ‘ L Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
fnregistrat m Registruf puﬁﬁd’lefectr(}ﬂfc a! Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
auditorilor financiari si firmelor de audit cu Auditor Financiar: STAN ANDREI MARIUS
numa'rul AF5145 Registrul Public Electronic: AF 5145

in numele MOORE STEPHENS KSC ASSURANCE S.R.L.:

Inregistrata in Registrul public electronic al
auditorilor financiari i firmelor de audit cu AtaRitatan ovitiy Suproveghcrss PUBHERS
numérul FA1266 Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de Audit: MOORE STEPHENS KSC
ASSURANCE S.R.L.
Registrul Public Electronic: FA 1266

Bucuresti, 05 Aprilie 2021




o DX Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti ST002 AT00 - 0203.2021 - Tip situatie financiara : BL
Bifati numai [ Sucursala
dacd _ L(? An  (C Semestru | Anul
este cazul : [:] GIE - grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 20.424.000 |
Entitatea i COMPANIA APA BRASOV SA
- Judet Sector Localitate
§ IBrasov ~| ] ] BRASOV ]
2 Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
VLAD TEPES | 113 j L ‘ ] [ ] l0268408602 }
Numar din registrul comerfului J08/77/1991 l(od unic de inregistrare ’ 1 | 0 l 9 I 6 l 1 12 |8 [ ] l |

Forma de proprietate

12-Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

@ Situatii financiare anuale | lc Raportari anuale ]

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de 0 1. entitdtlle care au optat pentru un exercitiu ﬂna.nciar diferitde
[ interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de ciitre entitdtile de interes public si de entitdtile prevazute la pct.9 alin.(4)

Indicatori : Capitaluri - total 176.905.933

Capital subscris 20.424.000

Profit/ pierdere 5.423.628

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
‘Numele si prenumele Numele si prenumele
FATU DORIN ‘ ] poPA TEODOR |
Calitatea

\\ [11-DIRECTOR ECONOMIC ]

Semnatura

Semnatura j -
[ 4

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? |(® DA ] C NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatillor financiare anuale? C DA (@ NU

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O T
VALIDARE CORECTA [ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

[MOORE STEPHENS KSC ASSURANCE

J

CIF/ CUI

fass

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS
Formular VALIDAT \ N Saaaceenennn]
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nerd, | YD
e 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din <ol.B) 203
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
T o sosog o o ooy | © | 07| awams]  zovoss
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale pe 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 2.198.819 2,006.554
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) , 08 08 455.823.635 469.292.674
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223-2813-2913) | oo 09 94.126.052 94.150.725
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.670.130 1.668.027
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 87.778.399 139.505.590
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 328.920 322.122
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 639.727.136 704.939.138
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263.5"?'-:2'6”;2?1“ 2u6t;7n+ 2678% + 2679* - 2966* - 2968*) ? 2 AIREhE 423186
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 316.982 423.186
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 642.242.937 707.368.878

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308 +321 +

322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) ull il AL55214
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - i
27 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 0 0
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 0 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 4.239.713 4.655.219
Il. CREANTE (Sumele care urmeazi sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968" +
1090 +411 + 413 + 415~ 4902-491] 3| 3 16.166.555 16.432.307
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun
e . 33 | 33 0 0
. 453%% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441%%+4424+ din
Ct.4428**+ 444** +445+446**+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 20.167.728 9.434.998
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 56 | 3%a
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 36.334.283 25.867.305
lil. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 9 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
| TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 0 0
Liy, CASA §1 CONTURI LA BANCI
) 41 79.750. 173.492.395
inct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 40 R danees 458
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 220.324.059 204.014.919
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 367.332 487.027
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 367.332 487.027
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat ” 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | a6 5.152.966 5.223.833
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 373.130 388.036
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 18.279.965 10.256.979
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453%*¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%**+ 437%** + 4381 + 4471%** + 4423 +4428"** + 444" + 446" + | 53 52 22.259.407 17.229.371
447%%% + 4481 + 455 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 46.065.468 33.098.219
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 173.771.719 170.721.655
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 816.014.656 878.090.533
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat e 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 8|37 IR 13425980
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 +451**%) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43154 L 436M** +437%%* 1 4381 + 441%%* + 4423 + 4428*™* + 444"** + 446*** + | 64 63 1.697.622 4.171.297
447%** + 4481 + 455 + 456™** + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 19.914.982 17.597.277
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 3.623.250 3.972.484
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 2.258.355 776.140
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 844.511 8.349.634
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 68 6.726.116 13.098.258
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 618.686.606 671.165.002
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 848.177 675.937
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 617.838.429 670.489.065
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 6.027 6.135
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 6.027 6.135
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la dlienti 7 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd.69 +72 + 75 +78) 80 | 79 618.692.633 671.171.137
J. CAPITAL $1 REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris vrsat (ct. 1012) 81 | 80 20.424.oooJ 20.424.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 8 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 20.424.000 20.424.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87 30.386.661 30.371.080
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 4.084.800 4.084.800
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 93.569.521 106.408.114
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 | 91 97.654.321 110.492.914
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 8.616.012 10.194.311
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 14.454.135 5.423.628
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. g(;‘}:::;)um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 171.535.129 176.905.933
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 171.535.129 176.905.933

. X . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#%#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de cétre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
, Numele si prenumele Numele si prenumele
/FATU DORIN POPA TEODOR
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la data de 31.12.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
b 2019 2020
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2

| 1.Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+06) 01 01 125.044.927 127.346.782

Productia vénduté (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 125.044.927 127.346.782
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
T - o
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1"
6. Venituri din subventii de exploatare ' 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 7.627.415 1.860.260
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 848.177 675.937
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 132.672.342 129.207.042
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 13.148.967 13.111.535
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 933.474 778.470
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 9.940.303 11.804.407
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 60.006.292 61.687.319

a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 58.369.026 60.082.501

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 1.637.266 1.604.818

10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale o 25 8.396.915 8.465.402
(vd. 26 - 27)

a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 8.442.388 8.465.402

a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 45473 0

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 404.649 -4.282.668
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818)

28 29 476.715 857.468
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 72.066 5.140.136
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 25.244.127 25.670.339
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(Ct611+612+613+6144615+6214622+623+624+625+626+627+628) | ° | 2 22552958 22.861.006
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 1.873.329 2.240.300
acte normative speciale(ct, 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 837.830 568.941
Cheltaieh I.I“ i .I _ﬁ P | .'"I - : s
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -316.636 6.211.830
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 2.999.144 9.227.077
- Venituri (ct.7812) 39 41 3.315.780 3.015.247
e o [m ] e s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 14.914.251 5.760.408
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 44 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 47 2.515.443 1.888.914
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
1. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 1.216.387 732.815
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 3.731.830 2.621.729
Jeﬁiirﬁ:‘::tcé;:ig\\l/zlgfzIg::;r}:ldi.n;ib.n;grile financiare si investitiile financiare . 53 214.460 160311
- Cheltuieli (ct.686) 82 54 214.460 160.311
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 368.727 281.747
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 1.059.968 558.306
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.643.155 1.000.364
| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 2.088.675 1.621.365
- Pierdere (rd. 59 -52) 59 | 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 136.404.172 131.828.771
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 119.401.246 124.446.998
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 17.002.926 7.381.773
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 2.548.791 1.958.145
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 14.454.135 5.423.628
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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